
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 758566

Contrato: 9-AGE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de locação de copiadoras/
impressoras, novas e em perfeitas condições de uso, incluindo 
suporte, treinamento, manutenção preventiva e corretiva com 
fornecimento de peças e material de consumo, inclusive papel, 
conforme condições estabelecidas no edital do Pregão Eletrônico 
nº 001/2014-AGE.
Valor Total: 63.000,00
Data Assinatura: 09/10/2014
Vigência: 09/10/2014 a 08/10/2015
Pregão Eletrônico: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746130000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Endereço: Q SIG, 106
CEP. 70610-430 - Brasília/DFTelefone: 3134653601 
Ordenador: Adilson Vasconcellos Jesus

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758578
PORTARIA AGE Nº.099/2014-GAB, DE 09 DE OUTUBRO DE 
2014.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme Processo 
Nº.2014/251918,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 870, de 04 de 
outubro de 2013
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR Victor Corrêa Genú, Matrícula Nº 
80846044/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato Nº 
009/2014-AGE, fi rmado pela Auditoria Geral do Estado – AGE 
com a empresa Stoque Soluções Tecnológicas Ltda., CNPJ Nº 
05.388.674/0006-33, que tem por objeto a Prestação de serviços 
de locação de copiadoras/impressoras, novas e em perfeitas 
condições de uso, incluindo suporte, treinamento, manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças e material de 
consumo, inclusive papel, conforme condições estabelecidas no 
edital do Pregão Eletrônico Nº 001/2014-AGE e seus anexos.
Art. 2º - Designar José Augusto Nogueira da Silva, Matrícula 
Nº 5656400/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Outubro de 2014
ADILSON VASCONCELLOS JESUS

Auditor Geral do Estado em exercício
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Número de Publicação: 758926
Portaria AGE N° 100/2014-GAB, de 16 de Setembro de 2014.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, EM EXERCÍCIO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, considerando os autos 
do Processo N° 2014/463633;
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Capítulo V – Das Licenças Seção 
I - Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art.81 c/c Art. 83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento 
de Saúde da Servidora Maria das Neves Gomes de Lima, 
Matrícula N° 74500/1, lotada na Auditoria Geral do Estado - AGE, 
no período de 14/09/2014 a 12/11/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS

Auditor-Geral do Estado, em exercício
           * REPUBLICADA POR INCORREÇÕES.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755827

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/10/2014
Valor: 117.289,21
Vigência: 18/10/2014 a 18/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência do contrato nº 006/2012 – PGE, nos 
termos das Cláusula Vigésima do instrumento contratual.
Contrato: 6-PGE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129746680000    339030              0101000000          Estadual
03122129746680000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: Primeiro Andar
Telefone: 9132571840 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758535
PORTARIA Nº 768/2014 – PGE. G.                                                                                     

BELÉM (PA), 16 DE OUTUBRO DE 2014.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe 
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 046/2014 – PGE e TREVO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758676
PORTARIA Nº 737/2014-PGE.G., DE 14 DE OUTUBRO DE 

2014
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:
Nome Cargo Aquisitivo Gozo
Amadeu Chagas de Souza Assessor 2013/2014 03.11 a 02.12.14
Artur Jorge Patricio Rocha da Cruz Assistente de Procuradoria 2013/2014 
03.11 a 02.12.14
Danielle Paola Pimenta Amanajas Técnico de Procuradoria 2012/2013 24.11 a 23.12.14
Elida Guimarães Valente Assistente de Procuradoria 2013/2014 22.09 a 21.10.14
Elisa Anjos da Silva Agente de Artes Práticas 2013/2014 03.11 a 02.12.14
Enock de Souza Rabelo Junior Técnico de Procuradoria 2013/2014 10.11 a 09.12.14
Fernanda Sales de Lima Assessor 2013/2014 17.11 a 16.12.14
Ines Costa da Silva Auxiliar Técnico 2012/2013 25.11 a 24.12.14
Jayro Junnes Lopes de Oliveira Assistente de Procuradoria 2013/2014 17.11 a 16.12.14
José Eduardo Cerqueira Gomes Procurador do Estado 2013/2014 20.11 a 19.12.14
June Judite Soares Lobato Procurador do Estado 2013/2014 28.11 a 27.12.14
Katiane Cristina da Silva Borges Assistente de Procuradoria 2013/2014 06.11 a 05.12.14
Maria de Lourdes da Conceição de Almeida Técnico 2013/2014 03.11 a 02.12.14
Nadia Socorro Castelo Oliveira Pereira Auxiliar Técnico 2013/2014 03.11 a 02.12.14

Osvaldo Boulhosa Ramos da Silva Junior Auxiliar de Procuradoria 2013/2014 
03.11 a 02.12.14
Paulo Augusto da Silva Soeiro Vigilante 2013/2014 03.11 a 02.12.14
Paulo Fernando Pinheiro Martins Motorista 2013/2014 24.11 a 23.12.14
Raimunda Consolação Gomes Oliveira Assessor 2012/2013 03.11 a 02.12.14
Raphaela Christine Oliveira Pessoa Assistente Administrativo 2013/2014 
25.11 a 24.12.14
Renata de Cassia Cardoso de Magalhães Procurador do Estado 2013/2014 
03.11 a 02.12.14
Rosangela de Souza Martins Auxiliar Técnico 2013/2014 10.11 a 09.12.14
Silvia Helena Contente Stilianidi Técnico de Nível Superior 2013/2014 03.11 a 02.12.14
Wilson Gomes Maciel Auxiliar Técnico 2012/2013 17.11 a 16.12.14
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 756/2014-PGE.G., DE 10 DE OUTUBRO DE 
2014
CONCEDER 06 (seis) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Renata de Nazareth Oliveira de Freitas Almeida, 
identidade funcional nº 5819440/3, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, no período de 02 a 07.09.2014, de 
acordo com o Laudo Médico nº 25802/2-2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 757/2014-PGE.G., DE 10 DE OUTUBRO DE 
2014
AUTORIZAR o servidor ROGERIO ARTHUR FRIZA CHAVES, 
identidade funcional nº 54196748/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, a se afastar de suas funções no período 
de 14 a 19.10.14, para gozo de residual de férias referente ao 
período aquisitivo 2012/2013 interrompidas pela PORTARIA Nº 
487/2014-PGE.G., de 29.07.2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 758/2014-PGE.G., DE 10 DE OUTUBRO DE 
2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
16.09.2014 o gozo de férias da Procuradora do Estado 
CAROLINE TEIXEIRA DA SILVA PROFETI, concedida por meio da 
PORTARIA Nº 518/2014-PGE.G., de 13.08.2014, fi cando o saldo 
remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758489

PORTARIA Nº 029 /2014 – FISP                BELÉM,  16 DE 
OUTUBRO DE 2014

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  O Processo 2014/412594, referente a 
execução de obra de Reforma da 2ª. COMPANHIA DA POLÍCIA 
MILITAR:
CONSIDERANDO:  A necessidade de Fiscalização e Recebimento 
dos serviços conforme Contrato 73/2014-FISP, objeto proveniente 
de Processo Licitatório, modalidade CONVITE 14/2014-FISP:
RESOLVE:  Designar o servidor RAQUEL TORTOLA 
BURLAMAQUI – Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto, para 
atuar como FISCAL do referido CONTRATO.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758490

PORTARIA Nº 030 /2014 – FISP                BELÉM,  16 DE 
OUTUBRO DE 2014

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública – FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  O Processo 2014/413588, referente a 
execução de SERVIÇOS DE PINTURA no prédio do INSTITUTO DE 
ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ – IESP:
CONSIDERANDO:  A necessidade de Fiscalização e 
Recebimento dos serviços conforme Contrato 75/2014-
FISP, objeto proveniente de Processo Licitatório, modalidade 
CONVITE 16/2014-FISP:


